СОГЛАСОВАНО Решение Совета Училища ГБПОУ РК «Симферопольское музыкальное училище имени П.И.Чайковского»

от «<u>27</u> » <u>авичета</u> 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ Директор ГБПОУ РК «Симферонольское музыкальное училище имени П.И.Чайковского»

\_Н.В. Тимошенко

«17 » abigema 2022 г.

### положение

об именных стипендиях Совета министров Республики Крым имени П.И. Чайковского

г. Симферополь, 2022 год

#### І. Обшие положения

1. Настоящее Положение определяет условия назначения именных стипендий Совета министров Республики Крым имени П.И. Чайковского студентам Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Крым «Симферопольское музыкальное училище им. П.И. Чайковского» (далее - Училище), проявившим особые способности в области инструментального исполнительства, вокала, хорового дирижирования и теории музыки, в том числе за особые успехи в учебной и творческой деятельности, подтверждённые дипломами, грамотами (или иными документами) победителей и призёров международных, всероссийских, республиканских конкурсов, фестивалей и других творческих мероприятий.

# **II.** Кандидаты на назначение именных стипендий Совета министров Республики Крым

- 2. Кандидатами на назначение именных стипендий Совета министров Республики Крым имени П.И. Чайковского (далее именные стипендии) являются студенты, обучающиеся на **3-4 курсах** Училища, проявившие особые способности в обучении и творческом становлении, достижения которых отражены в учебной и культурно-творческой деятельности, независимо от учебной программы.
  - 3. Кандидаты на назначение именной стипендии должны иметь:
- оценки «отлично» и «хорошо» по итогам промежуточных аттестаций двух предыдущих семестров;
- не менее одного диплома, грамоты победителя или призера международного и (или) всероссийского уровня, не менее двух дипломов, грамот победителя или призера республиканского уровня за два предыдущих календарных года.
- 4. Кандидаты на назначение именной стипендии не должны иметь дисциплинарных взысканий за два предыдущих семестра.

#### III. Назначение именной стипендии

- 5. Список кандидатов в количестве 5 человек для назначения именной стипендии представляют в Министерство культуры Республики Крым (далее Министерство) Советом Училища.
- 6. Список кандидатов на присуждение именной стипендии представляется 2 раза в год, не позднее **1 февраля и 1 июля**, в Министерство в электронном виде и на бумажных носителях с приложением следующих документов:

- выписка из решения Совета Училища, подписанная председателем указанного совета;
  - характеристика-представление на кандидата;
- справка с об успешной сдаче промежуточных аттестаций двух предыдущих семестров;
  - копия документа, удостоверяющего личность кандидата;
  - согласие на обработку персональных данных;
- описание достижений кандидата на назначение именной стипендии Совета министров Республики Крым;
- копии дипломов, грамот (или иных документов) победителя или призера творческих мероприятий за два предыдущих календарных года.
- 7. Список кандидатов на присуждение именной стипендии и документы, перечисленные в пункте 5 раздела III, рассматриваются на очередном заседании коллегии Министерства.
- 8. Именные стипендии присуждаются на один учебный семестр по результатам учебной деятельности за два предыдущих семестра и творческой деятельности за два предыдущих календарных года.
- 9. Назначение именной стипендии осуществляется на основании распоряжения Совета министров Республики Крым.
  - 10. Стипендиатам выдается свидетельство.

## IV. Выплата именной стипендии и вручение свидетельства

- 11. Именная стипендия ежемесячно выплачивается стипендиатам Училища, путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя стипендии, открытый им в отделении кредитной организации.
- 12. Средства предоставляются Училищу на основании распоряжения Совета министров Республики Крым о назначении именных стипендий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на соответствующий финансовый год и плановый период.
- 13. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между Министерством и Училищем, по форме, утвержденной Министерством.
- 14. Свидетельство стипендиата вручается в торжественной обстановке Председателем Совета министров Республики Крым или уполномоченным им должностным лицом.
- 15. Студенты, получающие именную стипендию, имеют право на получение иных установленных стипендий и выплат.
- 16. Стипендиатам 4 курса восьмого семестра именная стипендия выплачивается за июнь и июль одновременно.

- 17. При предоставлении студенту академического отпуска, отчислении студента из государственной образовательной организации, перевода его в другое учебное заведение выплата именной стипендии решению коллегии Министерства прекращается ПО основании представления Совета Училища, предоставленного в течение 7 (семи) рабочих дней со дня возникновения одного из вышеуказанных фактов.
- 18. Выплата именной стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором было принято соответствующее распоряжение Совета министров Республики Крым об исключении студента из списка стипендиатов.

Приложение 1 к Положению об именных стипендиях Совета министров Республики Крым студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, отнесенных к ведению Министерства культуры Республики Крым

# ОПИСАНИЕ достижений кандидата на назначение именной стипендии Совета министров Республики Крым

(фамилия, имя, отчество)		
(название образовательной ор	ганизации)	
Сведения о результатах культурно-творческой д	еятельности	
(статус, вид, название мероприятия, период и место прокачестве кандидат принимал участие, достигнутый резу.		о том, в каком
Сведения о публичном представлении творческо	ой работы	
(наименование творческой работы, область культуры (имероприятия, период и место проведения, достигнутый		ид, название
Сведения об участии в публичных и культур	оно-творческих	мероприятиях
(статус, вид, название мероприятия, место, дата проведе	ния и результат уч	 астия кандидата)
Руководитель		
образовательной организации		
(печать)	(подпись)	(ФИО)